
O r i g i n a l e  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO  GENERALE 
 

N U M E R O   55 66 99   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  31/08 /2015  
                   N U M E R O   33 66    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   31/08 /2015  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - CONCORSO DI IDE E PER LA 
MANUTENZIONE URBANA DELL'AREA IDENTIFICATA CON IL P IAZZALE 
ANTISTANTE LA STAZIONE FERROVIARIA E LA VIA D'INGRE SSO AL CUORE DI 
BORDIGHERA (CORSO ITALIA) - APPROVAZIONE - MODIFICA  E INTEGRAZIONE 
DISCIPLINARE DI GARA 
 

I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  
Richiamate: 

- deliberazione di Giunta comunale n. 201 del 10/09/2014 con la quale veniva previsto un 
intervento di manutenzione straordinaria e di arredo urbano di Corso Italia per un importo 
presunto complessivo (ogni onere incluso) di euro 750.000,00, di cui euro 400.000,00 già 
finanziati sull’intervento 8230.88.1 del redigendo Bilancio di Previsione – Esercizio 
Finanziario 2015; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 26/11/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva finanziato l’ulteriore importo di euro 350.000,00 relativo all’intervento sopra citato, 
con imputazione della relativa spesa sull’intervento 8230.88.1 del redigendo Bilancio di 
Previsione – Esercizio Finanziario 2015; 

- deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 17 marzo 2015, esecutiva ai sensi di legge, nella 
quale veniva: 

o  approvato lo schema del bando per il concorso di Idee per la manutenzione urbana 
dell’area identificata con il piazzale antistante la stazione Ferroviaria e la via 
d’ingresso al cuore di Bordighera (Corso Italia); 

o Integrata la spesa presunta dovuta a titolo di pubblicità della gara e per il rimborso 
delle spese per la Commissione Giudicatrice e affidamento incarico per la 
progettazione preliminare; 

- Determinazione del settore tecnico n. 326/RG del 25 maggio 2015 con la quale veniva 
indetto il Concorso di Idee, citato in oggetto, e veniva approvata tutta la documentazione di 
gara; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 25 agosto 2015, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale veniva approvata la modifica dell’art. 10 del disciplinare di gara stabilendo, per 
favorire l’esame coerente e approfondito delle numerose proposte progettuali, di prolungare 
il termine di 100 giorni dalla data di pubblicazione del bando di gara, originariamente 
previsto per la conclusione dei lavori della commissione esaminatrice, portandolo a 170 
giorni; 

 



 
Vista la necessità di prorogare a 170 giorni dalla data di pubblicazione del bando il termine per la 
conclusione dei lavori della commissione esaminatrice e la conseguente necessità di rendere nota 
tale modifica attraverso le forme di pubblicità previste dalla legge; 
 
Vista la legge n. 11/2015 concernente la conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 
31 dicembre 2014, n. 192, recante la proroga di termini previsti da disposizioni legislative; 
 
Visto l’art. 107 e 192 del TUEL; 
Visti i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
 
Osservato che la presente determinazione diventa esecutiva per effetto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura 
finanziaria della relativa spesa; 

 
DETERMINA 

 
1) Di riapprovare il disciplinare di gara per il Concorso di Idee per la manutenzione urbana 

dell’area identificata con il piazzale antistante la stazione Ferroviaria e la via d’ingresso al 
cuore di Bordighera (Corso Italia), allegato alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale, con il nuovo testo dell’articolo 10 cosi come di seguito specificato: 

“ Le principali scadenze progressive del concorso, espresse in giorni, decorrenti dalla pubblicazione del 
bando  sono le seguenti: 

· pubblicazione del bando di concorso su GURI      gg.   0 
            Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 

· presentazione di quesiti         gg.  30 
· risposta collettiva ai quesiti        gg.  40 
· termine ultimo per la ricezione delle proposte ideative     gg.  60 
· conclusione dei lavori della Commissione Giudicatrice     gg.  170 

 
I termini di cui sopra, in via eccezionale, potranno essere prorogati  allo solo scopo di conseguire un 
generale vantaggio per il miglior esito del concorso. Il provvedimento di proroga sarà pubblicato sul sito 
Internet del Comune di Bordighera, sezione “Amministrazione Trasparente” al seguente indirizzo:  
http://trasparenza.bordighera.it/index.php/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/” 
 

2)  di dare atto che verranno effettuate tutte le pubblicazioni previste dalla legge; 
 

3)  di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Roberto Ravera, responsabile 
delegato del III Settore Tecnico. 

 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio segreteria, anche al fine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’ente, viene trasmessa in copia al settore finanziario e 
all’ufficio contratti. 
 
Bordighera, lì 31 Agosto 2015       
                   Il Segretario Generale 
        Dott. Giuseppe Testa 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Visto per regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì  
 
      IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI ad interim 
       (Dott.ssa Micaela Toni) 


